Styrax est lachryma arboris quæ et ipsa styrax appellatur, similia tota cydonie, huius ignitur ar-

boris ramuli & uirgule, ut uerniculi circa ipsas medullas nascuntur. quibus inciduntur. & foramina ipsorum scobem quasi sursum emittunt, quæ cum lachryma consistunt. quod in modum resine pituyinæ manet, maxime siliibus medijs, & sole candidissimo. Verum optimum dicitur styracem quæ est fibrifusa, & quæ multam resine specie per manet, odore suauis & quasi mellis, & subtiliter, sine humore, & leuis dant fricat. Vires autem potest leniter relaxare. colicis enim, & lenit durities & mollit. Sed adulteratur copiosa scobe ipsius arboris, uel etiam alterius, eundem nūmā, & cūbrata, & cum melle decocta subacta, & rursus cera, & adipe resoluitur.

De symphyta.

Symphyta, quod aliqui anagallicū dicunt, herba est plurib. nota. cuius radix uidet oblonga, cor tice nigra, ad gustum subamara & glutinosa. propter quod ad restringendum sanguinem extracibus datur. Viscide autem stringit & glutinat.

De spuma argenti, uel lithargyro.

Spuma argenti fit in metallis & purgamentis argenti quando coactur. Item ex forata quæ Greg et mol ybdemam dicunt aliqua ex plumbo, & ipsa coactura in speciem puluisceam tribularum redigitur. Verū optimum dicitur quæ est colore asini lauro, & utiq; granis. potest autem aliquotenus stringere, & refrigerare, & eadem prestat quæ & ceratam facere dicitur, ab aliquibus uero lithargyrium appellatur. De seri.

Seri glæbula est uisida, quæ foramina habet quamplurima, dicitur & aliud eius genus inuenti colore argenteo. Verū optimum iudicatur Aegyptium, id est quod ab Aegypto afferunt. quod plurima habet foramina, et est fragile, et dum cōtinuitur, infusatur. gustu sypiticum, et odore nauseosum sic, ut et uomitum quibusdam moueat. coquitur autem usquequo sit colore rubrum, et habet uires stalde sypiticas et acres. unde et alienationes continet, et uulnera quæ luxuriantur exsiccat. De stoechade.

Stoechas herbulæ est, quæ ramulos emittit tenues et oblongos, circa quos habet folia oblongiora, q̄ thymbra, sed non dissimilia. et semen minutum. tota herba est odore suauis, gustu acris et subamara. uires habet relaxantes unde meritis prouocat, et uisita thoracis sedat, et in antidotis masectur. nascitur plurimum in insulis quæ stoechades dicuntur. De saponæ.

Sapo cōficitur ex seuo bubulo aut capris, aut tueruacino, et lixiuo cum calce. quod optimum iudicamus germanicū. est enim mundissimum, et ueluti pinguisimum. deinde gallicū. Verum omnia saponæriter relaxare potest. et omnem fordē de corpore abstergere uel de pannis. et exicare similiter ut nitrum uel apheonitē. mititur et incaustica. De sampsucho.

Sampsuchus herba est, folia et ramos habet plures et pulillos, circa terram diffusos, non dissimiles nepitæ. tota herba olens est foasiter. uiribus

Nata p acris

Alia herba

acris & excalfactioribus ad omne duritiem uel rigorem ualde idonea. De linapi.

Sinapi omnes nosterit, cuius efficacissimum est alexandrinum. habet enim uires acriter & uiricide distinguentes. propter quod uita longinqua dicitur, eo quod loxa lingua mananna excicat & catignat. & corroborat simul stomachum, quod ipsum linapi mosano uidemus contingere.

De ferula.

Sertula herba est humilis, odore suauis, exalbidis. floscula habet subrosam. cuius melior habet quae est recens, & uisior, & non nimis exalbidis. uires autem habet leniter relaxantes. propter quod & oculorum tumorem leuatur. & paribus nervosis & delectatis ex aqua multa cocta in modum fermenti quae & imposita facit.

De fyro.

Syrum nascitur in Africa & in India, optimi tamen habetur Arabicum & huius ipsius quod est recensissimum. & phares et breues calamos habet. & si frangitur rubicundum inuenit apparet, redolens suauiter fricetur inter manus, & gustu linguam submersis. quod uires habet acriter relaxantes, proprie quidem uisum petit, et urinae prouocantur & in anisidota quae aduersus uenena faciunt.

De scylla.

Scylla radix est herbar plumbus nota. est enim colore & corticibus uisita, & cepae uel bulbo ad similia. Vires habet acerrimas & excalfaciennes. unde & nullis uires & hydropicis uisiter datur. et si fricetur in corpore, magna & intolerabilem pruritum facit.

De scordium uel asio agresti.

Scordium herbula est uisigula minus quadrata, recisa, & oblonga. & folia hirsuta, ad gustum subamara odore oleaginosa. flore rubicundo. Vires habet acres, & diureticas, et ad uiperas facientes.

De scincus.

Scincus animal paruum est quod in India inuenitur, quadrupes, & simile facerto, sed multo minus, et longius, et adrosant hoc igitur saliter, & uenera facit drachma una caruncula illius ex uini cyatha potata. Si enim plura sumat, affert periculum.

De sedo.

Sedan herba est, quam aliqui senecionem uocant. quae & in petra nascitur, et super tecta. folia enim habet uisida, densa, & quercus similia, sed crassiuscula, & pinguis. Thyrsulam enim oblongam & subrotam capitella habet oblonga, in summo habens in modum uernicis. Vires habet hirsutes & refrigerantes. propter quod seminis est plantagini, & ad eadem proficit.

De sinuria.

Sinuria feruens uires habet quas & thyrimus & caele facit, et si est aliquatenus uisitor.

De spondylo.

Spondylium locis humidis crescit. & habet radicem albumam & assilem radicem quoniam in cibos uisitorum, & thyris oblongos quasi uerniculi. folia quasi plantanis. fermen quasi si seleso, duplex, sed candida, & clauis. & uisum plantinum hoc est ab

bandulus igitur semen potatum idem dicitur, & uisum lobur acrimonia sua. regio morbo, & ad uisum, & suspiriosa uisitorum prodest.

De sibymro.

Sibymro est a simile mentis. laetiora quidam folia habet, & odore suauis, et excalfaciens est, et diureticis ad apocurari, et similibus animalculorum puncturam conferi praestitit. Semen illius potatum ad eadem facit.

De sibymro.

Sibymro est assile capio, sed folia habet laetiora, & furbosus colore, & quasi pinguis, et fortiora. redolentia cum aliqua acrimonia. ramuli & capitella prout anthei, semen rotundum, nigra, ferax gustu mirabilium. radicem succosam, mollem, leuam, odore suauis, comice nigra, inuis uisitor aut exalbidam, & ad gustum fraxca mordicem uires uisum habet acres, & furdorem moderat. unde et nullis uires & suspiriosa & hydropicis & uisitorum prodest. & ad serpentum mortuum facit.

De sibymro.

Sibymro herba est ramulam habens oblongi et purum florem purpureo, exalbidis. folia quasi sibymro, subbreuitor, et foliosa, tria uel quatuor, ad terram uisitor. radicem duplicem, quasi testis uires. quae radix potata uenera prouocat. Succus illius in uisitorum hirsutudinis optime curat. Est & alius sibymro erythraei quod assilematur ad hirsutem, uisitorum quod est, & leue, et splendens. eius radices cortex tenuis est & rubrae. ipsa penitus alba et dulcis. Tamen quidem sibymro aliqui herba uisitorum sicam appellat. cuius folia sunt priori sibymro similia, sed graniora, et laetiora. gustu asperis, nigrae uires radices eius. pedis uires habet similitudine. sic re uires uel crocois & si cum aqua uel uino fuerit trita, crocois efficit colore. uires habet excalfaciens. & aduersus uenena facientes. quem herba si quis secum habuerit, ab omni genere serpente erit securus.

De sibymro.

Sibymro nota est omnibus. & huius radix uires habet diureticas.

De scolopendria.

Scolopendria similes est scolopendria animalis. in petris humidis nascitur. nec florem habet. folia ipsius in superficie uisitorum sunt, sed rufa & limosa. cum aceto potata splendem curat. & uires fecus cum uino potata uires & calculos expellit. uires habet diureticas.

De scopa regia.

Scopa regia facile est nota omnibus. & habet radicem tenuem & oblongam, & catignas oblongas, & folio ex interuallo ad similia. hoc est, sed hirsuta & fortiora. uires autem habet et ipsa acres & diureticas.

De sinopide.

Sinopsis optimi est quae in Lemno insula inuenitur. & huius ipsius quae sphyragis appellatur. In terris autem sinopsis in quibusdam specibus colligitur. & caprino sanguine in modum feruicis subigunt, & in pulvis redigunt. ad uires optimi sinopsis dicitur rufale sic fuerit. si bene fuerit cocta. quae est rubicundissima, & ipsa granis. per omnia eodem colore, & sine lippis, quae ex una mica plantinum

rimum humoris in similitudine sanguinis infecti. A uires habet efficaciter stringentes.

De flo.

Sium semen est quod maxime de Assyria deferretur, fusculum, oblongum, aere, & uiscide ex calca florium, propter quod ad inflationes, & rationes stomachi, & cholerae proprie facit.

De tragacantha.

Tragacantha herb. lachryma herbe lignose & spi nose, cuius radix incisa hanc ipsam lachrymam emittit, quae aliquatenus siccata, prius tamē q̄ in durescat, cultello in tenues laminas secatur. est ergo optima tragacantha quae mundissima, candidissima, tenuis, laeua, recēs, & subdulcis. uires autē habet quales sareocolla, & aliquatenus efficaciora, magis enim stringit, plus & lachrymam reprimi.

De thure.

Thurs lachryma est arboria quae in Arabia & in India nascitur, quae graece libanus dicitur. Quod ergo de Arabie arbore manat, candidius est, quod de India subrotulum. Verum utrunq; masculum appellatur. Est & ternum nōnanum ualde & resum, de quo maxime manna conficitur. erit ergo optimam thurs quod masculum aliusq; subrotulum, rotundum, & naturaliter lenē, fragile, & si pressatur, in miculas minutas, & ut subrotulum diligitur, & quod ad ignem cito accenditur. odorem suauem & copiosum emittit. Vires autem habet leniter exalfacientes. Sed adulteratur resina piryina & gummi et thure commixta, & sic in specie sinceri thuris fortis. Idem & manna adulteram aliqui, leuigata resina piryina, uel farina, et cortice thura, & cortice nucis pinet: sed deprehenduntur ita, Thurs enim quod resina, uel gummi habet, si masticetur, fit quasi mastiche, & ad ignem non cito accenditur. nec talem odorem habet. Similiter & manna, et cortex, si syncera non sint, tardius & fumosius incenduntur.

De tithymallo.

Tithymallum ferē tot habet uocabula quot et species, sed non refert, eadem autem omnium uis est. Colligitur ergo et quasi lachryma, & quasi succus, quasi lachryma sic. Singula uirgulae prope ipsa capitella franguntur, & sic lachryma uolatilium quod manat, in cochulas quasi opium colligitur & siccatur. similiter & hoc est tithymallum. Succus deinde ab ipsa folijs conuulsis & expressis excipitur, et eadem ratione siccatur et est infusorium. Verum eadem facere tithymallum potest quae & elaterium facere diximus, et extra quae pilosorum pilos tollit, & si incidat eum, quasi causticum uiri, maxime quando est recens, & dum colligitur.

De thapsia.

Thapsia fuscus est herba eiusdem uocabuli, quae foha habet similia feniculis, sed rectiora & usuliora, thyralsolum quasi ferula, florem uolaceo, semelatum, radicem albam & uasiam, quam qui uolere effodere, & succum illius exprimere, prius corporis sui quicquid erit nudum, ceroto liquido

perungere debet. In radice, inflationes & puritudo circa faciem & manus purit. Exprimuntur ergo siueas thapsia foha ipsa radice, & si ipsa rotata, & sic organo pressa, qui siueas immortensio leuigatur, & in soboles in aliqui & foha et radi ce iungunt, et minimum mundum, et exprimunt, quod est inuenus. Alij autem, quod est optimum & uiscidissimum, ipsam radicem resoluit terra mundantia tamen quod antea in terra maneat, & sic eam cū ferula sinuata scalpello incidunt, & molli fecerificant, & lachrymam quae manat, colligunt. Vires autem habet thapsia accensio, et in modum ignis causticas, prodest tamen lōgiquis uisq; illa ratione qua & fenopifinas.

De thymo.

Thymus herba est humilis, et ramosa, et ramulis duris, et hynolla, quae foha habet parua, et angusta, et oblonga, et subalbida, in summo capitula in specie fornicatū in simpliciter et cōcurrentiam aires habet aeres, et excalca florias, et stringentes, propter quod omnibus uisq; stomachi et thoracis apertissimum est.

De thlaspi.

Thlaspi herba est quae foha habet magnitudi ne digiti, thyralsolum subalbida, reuere, et oblongum, semen si simile carum, et quasi pambonem et dilatari uires, quae habet uires, et reseruantem et ueluti ascendentes, unde a speciosissimis oculis & cicatricis extendit et pstantum, uentrem ferulum & deorsum purgat cum oleo leuigatum, purgatio nes, frigora, et herores in accessione dicitur.

De trifolio.

Trifolium herba est omnibus nota. huius igitur foha & porta, et pro forma uno imposita, uisq; morbus remediatur. Item semen illius in emplastro mittitur, & radix in amigdala utraq; ad uentris tum serpenti moris facienda.

De ueratro uel celsosio.

Veratrum radice herbae sunt eiusdem uocabuli, exalbida, et oblonge & ab uno capitulo copiose, et directae, & quae per uires motores quod est porri capitula, sed non dissimiles, quatuor optime sunt quae aspectu unicolor uidentur, & nō neglige, et quae medullam reuere habent, et quae magis exalfaciant, et uocantur pambonem tale tūq; est creticum, nonq; albicans, uisq; est in uires, utrum omne ueratrum est uiscidissimum medicamentū, & fortissimum purgamentum, et uenensiosum esse dicit, et et aliud ueratrum igitur quod magis purgat, aliqui secūndum ambo purgat ueratra, et elsborum dicant.

De uisco.

Viscum succus herbae est quae de ramis arborum excrescit, quae herba habet sed dum rotundū in specie uisq; pallidissimum, qui fructus tandem, et comodat ad aquam frigidam copiosius et diligenter, usquequo nihil asperum de cortice eius fructicolus habeat, sic enim euadit glutinosissimum, alij quoque in aqua coquantur eadem diligenter expurgant, ueram oponium est quod in quereis arbore crescit, et quod est mundum, subuinde, pambonem, et quod si extendatur non sumpt

ur, fed in specie membranz extenuatur uires fit a
beraces, & que duricies remouere possunt.

De uiola.

Viola species habet tres. est enim alba, & pur-
purea, & aurea colore. floresq; de radice eius ex-
crefcit. quibus nichil habetur que est purpurea.
uerò omnes uiside relaxant. sicut & unguis prouo-
cant aliquid. & semen illarum parui expellit. &
lumbrosos occidit. odore uero habens est flos ip-
se suauem.

De uirga.

Virga est omnib; nota. et est calefactoria ual-
de. quæ propter atritã, cũ oleo uel axungia imun-
da, contra frigus facit. Item potata cũ uino, mor-
bum regii emendat. & aspidotes, quæ colicis qui-
dam sunt propria, admiscetur. Item trita cũ melle
singula coeliliaria diurno potui data, uisum uen-
ris, uel frigus ex pulmonibus conceptum sedat.
& calore suo omnes humores dissoluit.

De uella.

Uella herba est folijs quidã minor quàm eru-
ca, sed non dissimilis flore uiolaceo. semen habet
nec in folliculis oblongis, ordinis Hispani, prout
nasturcy, & gustu calefactoria est, submordens, et
uirtus relaxans. unde ad tussim uentrem, & ad
regium morbum cum melle optime facit.

De uetonica.

Vetonica herba est quæ radices habet aliquo-
tenis crassitudine digiti, & ramulos longos, quæ
dracos. folia quasi quercus sinuiter olèna. florem
purpureum. semen circa ramulos in circuitu, in
modum spicæ, nigrum. nascitur in pratis & mox
nibus uires habet leniter acres & diureticas.

De uita.

Uita est quam omnes nouerit, ex cuius fructu
uini exprimitur. huius igitur folia uiridia in fron-
tem frequenter imposta & immutata, oculis ex
thumate dolentibus. proficiunt, eo qd spiriticu & au-
sterum habet. Botrus uero eius maturus calidus
est. insudat & procurat uentrem, & maxime si ab-
lus fa. passa autē uia ardorem facit, & uentrem
pacatur. immaturus uero botrus uire, frigidus
est. & uentrem stringit. unde & dysentericis facit.

De uino.

Vinum omne calidum est. uires atq; modò cor-
pori præstat. eo quod calefacit, & refumit. & reser-
uit omnia membra quæ ex frigore & dolore con-
stricta tenentur. Vinum & oleum si calidum ex
unguento positum, oportet diu perscrutare. quousq;
totum corpus illud peribat. similiter & ipsa
quæ in hameris dolore tenentur. Vinum recens,
calidum minus est nocitum. & uentrem procurat.
Vinum album, diureticum est, & toti corpori ap-
tatur. Vinum nigrum quæ dulce, sanguinè nutrit. &
oculis contraria est. & capitis uerum insudat. sed
tussim, & corpori grauidanz, & stomacho urba-
tionem, & gonorrhoeas graues inserit. Vinum, uari-
ne si cum modica aqua bibatur, sicuti corporis
prodest, eo quod nutrit, & custodire potest lani-
tiones. Præno quod albi est, iniquum uentrem
corpori facit. unde & de ipsa aqua ratio est red-

denda. Omnis uirus atq; frigida est, et dulcis, et
humida. & febribus acutis aliquantes facit. uulne-
ribus cancris si sola adhibeatur perniciè inferat
quia omne uulnus in corpore dulce esse uidetur.
& tunc gaudet Cancro & crescit dum sibi cõsentit
& amplius nutrens incrementum acciperit: nam
est melle & aqua iuncta, aut ex huiusmodi cancro sem-
per lauari precipitur, aut est uino & melle simul.
Uinum autē acutè factum, incipit frigidit &
slypticè. & non nutrit, sed magis compescit. Fuit
namq; de uino diuersis modis proportionibus cor-
poribus apta. unde mel & uinum solum uentrem
procurat & calefacit. piper uero admissum, id est
conditum plus calefacit & licet. similiter & uri-
nam deducit, & corroborat stomachum. maxime
si crocum modice admiscetur. et insudat, et uen-
trem procurat. Sambucatum similiter, & masticè
nim, uentrem procurat, & choleram rubram tem-
perat. Rosatum infrigidat, & urinam et uentrem
procurat. Abfintinac, uentrem & cholera emun-
dat. Violaceum, urinam prouocat. plus stomachum
corroborat, & lumbrosos excludit.

De xylbalfamo.

Xylbalfamum ramuli sunt arboris quæ balsa-
mum dicitur, tenax. ex albidis, sinuiter olentibus. quæ
suis et uirtus acres, et calefaciõem, & relaxantes.

De xylocinnamo.

Xylocinnamum est assidue aspectu cinnamo, sed
crassius, et longius, & quadammodo lignosum, sed
uirtus et odore infirmis, & ad calidum, &
eandem præstat.

De iride.

Iris ad similitudinè iris quæ in celo uidemus
dicitur, et hinc cognominatur. quomodo enim il-
la flores et dissimiles habet colores, sic hæc et uar-
rios & differentes mittit flores. Aliqui enim sunt
albè. aliqui corulei. et aliqui purpurei. Verù folia
habet similia gladiolo. sed maiora, & hirsuta, &
pinguora. Ramulos quoq; et ipsius similiter radice-
tes nodosus, duras, sinuiter olentes in modò uio-
læ. quardã optima est iris silyrica & macedonica:
est enim spissa, et breuis, & non calida, fragilis, et
subiecta odore suauissima, et gustu linguam uiscidè
decalcificat. et dum mundatur sternare facit. ab
istis africana laudatur, quæ colore est candidior,
et gustu amara. Si uero tempore relinquatur et
quasi senescant, sunt quasi uermiculose, sed odo-
re fruturiosas. possunt quidem ex calcificatione sauu-
ter. et uulnera concua late replere.

De hyoscyamo.

Hyoscyamus est quædam aliquid hirculicè dicitur
herba omnibus nota. quæ species habet tres. est
enim quæ semen et florem albi habet. quæ uirtus
nigram quæq; uentrem uelut purpurei maxime
quod chigimus. quod quidem folijs et cauli-
culis non multum uires habet refrigerantes, et si in-
gentes, et marcorem facientes. quæ propter sac-
cus ex folijs et cancellis dum adhuc sunt uirtus
exprimitur et canticum et similiter ut opti in anti-
dona et collyrijs minuit. et eodè modo omnem
dolorem compescit. Aliqui uero cum interficere
dicunt

leues & alia que predicta est, modo tali. Leues
proponatur magis, sic ut quado fit hepsem, id
est utraque & ponatur cetera minor, et plus
quod utraque quoque operetur, & aqua superius
habebit tota, quata sufficit consistere herba, &
tunc superius ignis, & coquantur herba sufficiens
demum quodque bene cocta fuerit, ut uterque
sit coacta in aqua, auferat centauria, & exprimitur
& extrahatur decoctus, & tertia pars hep-
semotis, id est utraque cocta superius funditur ei, & coqui-
tur quousque habeat spissitudinē mellis. Ego autē,
sicut precipies tenes, coxi eam in leuete, & auferes
& exprimis in eam eum & tertiū coxi in aqua, demum
de exprimis & colas melleant, & iunxi vini dul-
cis decocti optimi tertiā partem, & coxi quousque
habeat cocti tertia, & feci saltem fortiorē humilimo
di decoctio. & ille senex habebat, sit autem &
obsequat quousque habebat herba incisa & expressa. Et
fit eam de flore eius, fuscus, inciso co & expresso.
& coctus in opthalmiis. Operaret uero attendere
in decoctio ne indurēt, post hoc autē dimite in
frigidiari, & repone in usū, & obtura diligenter.

De uisita facie centaurie, & eius
consuetudine & uisitate.

Est uisita facies, ut sensibile est dicere, hy-
poptas, & hircinias, et calchidias, cum uirtute
immortale operis, aqua nō est possibile exponere
uirtute, neq; ad excogitationē uenire, ita est uis-
ta ad multa.

Ad passionem capitis.

Cōfert enim dolori capitis qui fit propter mul-
tam aduersionē solis, uel nimiam potationē, quā-
do permittitur cum aceto et unguine. Cōfert etiā
ad sudores capitis, permittitur cū uino, et unctus
abrado capite. Intra retiam ulcusculis que sunt in
capite ipsa & parua & rarisenda parua papuli
his insidat, & phlegmatis ipsa & parua et rubicū-
dis permittitur cum aqua & unctus abrado capite.
Cōfert etiā ad hirsuties cum aceto, abrado &
præuatis capite cum aqua fella.

Ad passionem oculorum.

Cōfert etiam ad ceteros oculos asperatos,
& ad prurium oculorum, et cicericia albas, &
caliginēs, et fycidas, & cōmuniter ad omnes anti-
quas dispositiones oculorū. Mitigat etiā phleg-
matis oculorū, & dolores quādo ungitur de
super, & rubicundus & sanguinosus oculus sine
phlegmone si ungitur cū aqua, & similiter appo-
nuntur cura que curat in oculos.

Ad passionem aurium.

Mitigat etiā aures phlegmone laborantes & do-
lentes, si apponuntur in quatuordecim cū aqua ro-
sata uel uino. Sicut etiam cetera que sunt in auri-
bus, cum uino. Ego autē cōfert auribus sine man-
dibon, et hircinias, et ketidas, si cū uino aultero col-
locantur, & postea cū uino solo. Cōfert etiā ad si-
ritas aurium, permittit cū aceto & infuso, & ad dilli-
colant auribus cū succo raphanidis. Inuat etiā ad
pulices, & cimices, & cōsequenter ad omnia alia
que ingreditur ad partē auditus, cū aceto permis-
ta, proprie uero ad cimices est olio. Mitigat etiā

phlegmonas que sunt in petro auditus in superi-
cie, & rubores, & quassationes aurium, cum uino.

Ad passionem narium.

Cōfert etiam ad narium ulcerationes, & pu-
tredines, & fetores, cum aceto, & sicut fluxu san-
guinis narium cum aceto permittit, & cū hircinias
posita. Inuat etiam fracturas narium, unguendo na-
rem que patitur, ab intra & ad extra.

Ad passionem oris & partium eius.

Cōfert etiā ulcerationes oris, si ungitur cū aqua
& alcoholis tam albis quam nigris, in puris quidē
cum aqua in perfectis uero cū uino aultero collu-
ta. Cōfert autē putredinibus oris, et depafectis
malignis, si colluatur cum uino, et ungitur. Inuat
etiā os humidū & fetidū, si colluatur cum aceto.

Prodest etiā fissuris labiorū, & gingiuis diu
sanguinolentis, & tumidis, et phlegmone laboranti-
bus, et ulceratis, et corrosi: & etiam eis que pon-
gunt in productione dentium, si colluatur cum ui-
no, et ungitur. Cōfert etiā ad paralidas et epul-
das, que sunt tumores gingiuarum, et parafistula
phlegmone consistant, si colluatur cum pala-
tum et radicem lingue cum aqua generose. In-
uat etiam synanchicos, si ungitur cum aqua, et si-
militer cōfert ad schizas parafistulorum, aliquā-
do quidē cum aqua, aliquando autem cum mel-
le. Curat etiam cionida seu quoniam discolorat,
uel relaxatam, uel phlegmone affectam, cū aqua.
Cōfert etiam post chirurgiam cionida, si ungitur
cum aqua hoc pharmacum.

Ad humiditatem oculorum.

Tollit etiā hypoptas, id est humiditates que sunt
in oculis, et alias humiditates recentis oculorū, seu
sanguinem moruū, permittit cum aqua & unctis,
salsis super appositis.

Ad pudenda.

Comperit etiā pudendorū et othet ulceribus,
uncta cum uino cōfert etiā rhagadis, et thymis,
et phlegmoni patientibus pudendorū, unctis cum
aqua & annadibus pudendorū cum uino. Gene-
rose etiā operatur et in depafectis & nigronibus
qui circa pudendam, et in extremitate uirge, que
dicitur glans, usus autem in his est diuersus. Acci-
piat enim de succo tantum quantum est nux: &
de uino cyathus unus uel duo, & seruetur simul, et
de hoc colluatur locus quolibet die deinde super-
apponit ab extra hydromeli. Non oportet autē
pudendam trahere deorsum ut fluant liquores, sed
apprehendatur cū ligaturis, sicut multi medicorū
apprehendūt et ligat: ita enim ualde multos uidē
curatos ab illo fene, et ego ipse curari nō pauca.

Ad anam.

Mitigat etiā sufficiens et phlegmonas ani cū ul-
no, et ulcerationes eius cū aqua, et quassationes
eius, uel depafectas, uel putredines, cū uino. Con-
fert etiā exomani colluata cū aceto, demū unctis.

Ad ungues.

Cōfert etiā quassatis unguibus, et apoplemasis, si
perligata facia.

Ad sudores, erysipelas & exfoliationes.

Totū autem corpus inuat ad sudores, cū uino.

&

& ad erysipelas eū vino. & ad exfoliationes simi-
liter. Ad herpes.

Sufficit etiam herpetas depascens seu ambulatio-
nes, cum aceto. eos autē qui non sunt depascē-
tes, cum aqua. delet etiam impetigines, eū aceto.

Ad combustionem ignis.

Confert etiam combullis ab igne, cum vino,
abiq; superligatione, absterfo prius loco eū spon-
gia infusa in vino.

Ad ulcera chronica.

Confert etiam chronicis & antiquis ulceribus,
uncta cum vino in corrosio uero, cum aceto. & in
putridis similiter. Vfus autē fuit Apollonius in
gangrena cum aqua. & circēchara xavit loed, ut
ipse dixit. ego enim non uidi. sed credidi hanc uir-
ro, multum enim erat uidecū.

Ad plagas.

Maximum autem est hęc succositas pharma-
cum ad omnes plagas. plagarum autem alie sunt
superficiales, & alie profundae ut superficialium
alie quidem sunt in diuisione sola, alie in qua-
litate, alie in apostymate, alie uero usq; quo emi-
tuntur os. ad hęc autem omnia excellens pharma-
cum est cētaurea. quā uero diuersus est usus eius,
redeo ad eum. In omnibus igitur superficialibus,
ungitur cum aqua. uel ponitur in corio, & super-
apponitur loco, & ligatur cum fasciā. In profun-
dis uero, cum lactico cū melle, & superapposio-
ne fasciā. qui modus etiā confert quando fuerit
scissio usq; ad ossa. Vidi enim ego tertā partem
cutis capitis apostyma pati: & curari illo modo

per dies septem. & aliquando nouem, & aliquan-
do undecim. habet autē proprietatem hoc phar-
mazum non colligendi humiditates. Inuat etiam
per modum collyrii in plagis in quibus denuda-
tum est os & nō est magna diuisio. colligēs enim
tu labia uulneris, inuenite pharmacum, & ad con-
solidationem diacet. & si futuram feceris, fasciā de
panno uel corio pone in septē uel nouem uel qua-
tuordecim diebus, & fomentes cum spongia. In
sagittis autem, & aculis, & calamis, oportet im-
mittere hoc pharmacum superapposita fasciā. In
percussionibus uero gladii, sicut in duellantibus,
ponatur in fasciā de corio, fomentato loco prius
cum spongia infusa in oxalme, id est aqua falsa &
aceto. & tunc urendo centaurea cum melle, dimi-
tendo usq; ad quatuor dies. Inuat autem & in chi-
rurgia, quando consolidare uoluerimus, posita in
fasciā, sicut in colobomatibus, & atheromatibus,
& fauis, et adipinibus, et serophulis, uel aliqua
talē. confert etiā & acrochordibus, & similibus,
unctis per fasciā. consolidat etiam plenas pla-
gas cū melle mista. Ego autē usus fuit in cura du-
ellionum hoc pharmacum, proficiens fasciā & liga-
turas. et uetā hoc pharmacum solo usq; ad consolidā-
tionem. Ad apostomata incisa.

Summe etiam confert in apostematibus incisis
paruis & multis diuisiōibus, propter decorem,
aut magnitudinem, uel loci insipitudinem. quan-
do igitur utatur in apostematibus ut dictum est

multis aut paruis incisionibus, tribus aut quatuor
diebus exungentes cum aqua falsa & aceto, abiq;
ter in unguisum contrahens cum melle.

Ad feram uenenosā.

Confert etiam & inferis uenenosis interficiē-
tibus, & non interficientibus. in apum quidem &
in scissorum moribus, uncta eū una. in reliquor-
um uero sicut & hydi, & cerasi, & alpidis, et a-
ranee, & scorpionis, & turris marinae, & myga-
lex, & hamodytae, & amphibonae, & basilisc,
& dryini a quibus & praui, & scelopōdri, & asca-
labote, & canis omnis, & proprie rabiosi, & leon-
pardi, & crocodili, & similitum. usq; autem est de-
uictis. Itam enim quod plaga facta est uel mor-
dificatio, scariāre oportet eum qui in circūto
est locum & in ipso loco qui panis facere unam
diuisionem profundam. & sic mulgere & educē
re humorem. deinde in plaga superponere colly-
rium. & desuper fasciā de corio. & soluere per
dies octo aut quatuordecim ad plurimum, & uino
abstergere infuso in spongia. aquam uero nō
oportet adducere, & maxime in morbis à cane.

quinimo abstergere oportet à balneo usq; ad unam
ex omni aqua. Vlcus autem in morbis à cane rabio-
do custodimus in consolidatam tempore ualio,
sicut multi medicorum faciunt, secundum uirtu-
tem tamen permittendum est consolidari sicut &
alia ulcera in propriis temporibus. Ita enim & Ap-
pollonius curauit quādam genere gallicum, mor-
sum à cane rabido. & ego curauit quādam inuen-
nem, dans bibendum pharmacū illud. & aliquan-
do ex superaddam cum oxymelē. In omnibus
autem quae ordinantur in tumescant, per excellen-
tiam confert, si ungetur cum osso. Mitigare etiam
& replere natum est in omnibus extirpatis. Tus-
sea etiam mitigare uidi datam in fabae magnitudi-
ne cum aqua. & stomachicis similiter cum aqua.

Purgat etiam choleram cum melicrato. & soluit
crassos & uiscosos humores, in quantitate auellā-
ne cum aqua. Inuat etiam asthmaticos, & ortho-
pnoicos, in quantitate auellāne datā eū oxymelē
te. Confert etiā ad ruptiones & ualiones. & simil-
ter curat spleneticos, in quantitate fabae aegyptiacae
datā cum aqua. Inuat etiā empyricos, in eadē ma-
gnitudine datā cum aqua. & hydropicos in eadē
similiter. Confert etiam dysentericos in quibus re-
quitur sypirico & retens. Confert etiā in dysu-
ria, in magnitudine fabae aegyptiacae bibita cum a-
qua. & in ichthidicis in quantitate auellāne datam
cū melicrato. operat etiam in hydropicis, si inu-
gatur cum uino, & bibatur cum aqua, uel hydro-
melis in quantitate modica. Inuat etiam maricē,
& orisicū eius, quādo phlegone laborat, si inu-
gatur cum uino. & similiter ulcera eius. Si autem
nigre fuerit, & putrefuerit, uel sint depascētia, opor-
tet ut uino & a homine colluantur. Mundificat ad-
tem & maricē immunda, in quantitate unius au-
uellāne cū aqua. bonū etiā est in colliationib; au-
lierū quidē cōmuniter, proprie uero maricis. Et
haec de cētaurea quidem in tantū dictū sufficiat.

VONTIAM cognouimus quales Hippocrates de augmento humeri locutus est, nunc demum in hoc loco medicum qui de utroque cathartico locutus est, ut praedictos humores possit examinare, & expellere quae nocua

sunt corpori primum considerando quomodo Erasistratus Homerius uerfus cantabatur, & Hippocratis libros auserit medicum per diuersas ciuitates, prouincias, & singulas regiones proficiscens, experimento cognoscit collegisse, et artificiose unam de theorematum confirmasse, & quomodo ordinando nobis medicinam derelictam, uoluit perquirere ut potenter traderet his omnibus oportet nos comode rare ordinem discipulorum hi qui post nos huiusmodi artis haerent rethores, correctus teneat ea quae ab eodem uidentur esse composita. Fuit igitur sollicitudo non tantum mihi, sed etiam multis desiderantibus gloriamus de cathartico scriptis aliquid traderent, & propter senectutis oblationem thesaurizarent sequentibus, purgationumque generum & uirtutes et usus eorum diligenter sollicitudine traderent. Dicendum est ergo in primis de cathartici uirtute, & officio eius. Aut Hippocrates, graecis, & facile uocentes fursum purgare conueniunt, uocantes hycomem, difficile uocet & modice crasfursum, & istam uirtute. Melancholicum ergo humorum deorsum purgare eadem ratione conueniunt apponentes transuorsam uirtutem opponentes melitica multa laborant ad explicandam artem medicam, sed de cathartico tacuit, et nihil inde exposuit, nam si salutare esse conspiceret, utique de his non quaquam reticeret, quod ille se fecisse commemorat, sed cum bibliotheca Romae arte esse cognouimus, & idem ipsum iam creuitum non dubitamus, pro qua re liber de cathartico ab eo scriptus non imatur, quem uobis scriptum tradere conatur.

De generibus catharticosum.

Catharticosum uero genera tria esse scripserunt physici. Primum trahens, Secundum euacians, Tertium purgans habet facultatem. Et ex his tribus distinctionibus, una quidem à loco, Altera à quantitate, Tertia à qualitate. A loco quidem, de clarior locus ab eo quod trahitur: quantitate ex eo quod euacuatur: qualitate ab eo quod purgat. Hoc igitur modo disposito, querendum est de significatione trahentis, habet namque genus trahentis, sicut à physico dicitur, compositum esse suam similitudinem cui copari ponit, sicut & euacua, & purgans. Trahet uero simile est magneti lapidi ferream trahit ad se, & sicut centas serpentes de cauenis maris educit. Similiter purgans à simili sit, & e contrario. A simili, quado lacteina mucos aquosos, & tenue phlegma purgant. A contrario, quado colocynthis et elleboeus phlegma purgat.

Virus nunc quod ad se trahit, dicitur graece hellice, quae autem educit, epiphaltice uocatur. Atterahis aduorsum sit, quado sanguis de naribus fluit, & quado uentosa hypochondrii imponunt. Nunc quidem tam dicitur omnem detractionem, medicinae esse calidae & humidae, dicentes quod dulcia sola, omnia secundum qualitatem sua dulcia sunt, tanto plus calore participat, quanto dulciora fuerint, & quanto minus dulcia, tanto frigidiora, & ideo phlegma aquosum & magis tenue educit detractione. De alio.

Aliecinis in se habet aliquid cathartico, sed humorum non est purgationum, sed fletus & choleram purgat, quare salutaris qui dicitur alben non esse amaram, & stypticam uirtutem apta est ergo stomacho, & choleram de adere, & intestina educit, & non de alio. Hanc ergo irritationem uentris, & dispositionem per naturalem motum facit bene ergo antiqui ad similitudinem cholerici dicitur uel intestinis humores esse purgatos dixerunt, & eos fletura esse distemperant.

De colocynthis, scamonia, epithymo, & elleboro.

Colocynthis uero in tertio gradu est calida & sicca, scamonia autem in primogradu ponitur, nihil ergo erit admirandum, si alac frigidum & calidum temperantur sit, & obtemperante, & extenuante. Veniamus igitur ad epithymum & elleborum, ergo cathartica sunt, & melancholicum purgat humorum, nam calidum & siccat sunt temperantur, ut intelligere iam debet quod duplex est siccitas in eis, & una pars ignea, & extenuatoria fuit natura, frangendi namque & incidendi pinguis habent facultatem, & enim elleborus & epithymum tenui & calida natura consistunt, & frigidam & terrestrem habent substantiam, ad eum humorem purgant melancholicum, & a contrario medicinae.

De cathartico purgantibus superioris uentris.

Querendum est quae qualitates medicamentum superioris purgant uentrem, & quae inferioris. Nam quaecumque medicamentum calidum & siccat, & ignea substantia uel spiritus compositae sunt, hae per uentrem purgant uentrem, ex quibus primum est elleborus albus, & quaecumque terrestri substantia participant, inferioris purgant uentrem, ut sunt lepis, colocynthis, et elleborus niger, & quae cum admittit scilicet aere spiritibus & secretis quae uirtute, hae superioris purgant uentrem & inferioris, & quod colocynthis caput purgat, experimentum testatur, quia lenis est, & laetuginosa, & momentum uel & ideo purgat superiora, & si dicitur, si cum malis, ex capite purgat phlegma, & eadem ratione egera cathartica perpendiculari, quae in multis per longum tempus inuenta sunt sapientibus. Nunc uero quia de cathartico & purgantibus disputare statimimus, in primis quae purgat choleram salutaris querendum est. Ergo purgat choleram scamonia,

agariū, aloē, sacra herbe heliotropi. Phlegma
 educit cocca cruidus, lactenda, euphobium, co-
 locynthis, elleborus albus. Nigram vero cholera
 purgat epithymū, polyposidū, niger ellebarus, &
 prali succus. Sanguine educit porri succus, ma-
 ius agrestis, herba mercurialis, hysphagos, & hoc
 ad exemplū proposuimus, ut quis amator hono-
 rum operum qui ad haec arcana desideravit acce-
 dere, ex his quae praeposita sunt cetera doceat cog-
 noscere. Mihi autē tempus est ad alias passio-
 nes transire, id est locales. & per singula loca ca-
 thartici operationes exponere. Oculis namq; ad-
 hibēda sunt purgatoria medicamina. & a. n. b. u. s.
 & n. a. u. s. Cathartica sunt lacry, thoraē, uen-
 tri superius, & intestinis superioribus, hepatis &
 fime eius parū, & spleni. Ceterum oculi purgantur
 per lacrymas, per nares, per nares. Os, per
 phlegma & saluum. Mamillae, per lac. Thoras,
 per uisum & spiritū. De thoraē uero eductio
 cibis, & phlegma, & omnes humores, & cibi in-
 digesti, & lumbrici rotundi. Ex hepate & fime
 eius, humores per uentrem educendi sunt, ex quibus
 autem, per urinas. De splene uero, humor melan-
 cholicus, & sanguis sculentus. De renibus, san-
 guinis superfluitas, & lapidus imminens periculū.
 Eie matrice, sanguis ichores. De uelica, urina.
 Ex maioribus intestinis, scybalā, & lumbrici lacti.
 De extremo intestino, alcioides. De cute, corporis
 pediculi, & lendes, & sudores. Sed & sangui-
 nis fluxū ex matrice facit uentosa in mamillis po-
 sita resistunt. & phlebotomū in contraria parte
 facit. & saepius irrationabiles impetūs sanguinis,
 ligatis coxis retinentur, et quae ex naribus, pur-
 gare autem uolentibus, per phlebotomiam adhi-
 bendum est adiutorū, & considerandum est quom-
 o. m. sit materia in purgandis, sed haec purgatio ca-
 tharticoꝝ purgatione cōpaginatur, & componit
 quid modice, sicut herculeus lapis ferrū ad se tra-
 hit, & electrum iracundum paleas, & cernis spiritu
 suo serpentē de caernis, & serpens spiritu suo ma-
 res ad se trahit. Sed reuertamur ad propositum, et
 ostendamus non solum cōpānentes rationes ex-
 trahere, sed ipsi utiq; medicamenta de capite, &
 thurae, & pulmōe, & hepate, & stomacho, & re-
 nibus, & uelica, & arteria, & neruis quae optima
 sunt, extrahunt, & si quis se appropinquauerit nati-
 u. r. cogitatio, uidebit non solum propriam in hu-
 moribus halere uirtutē uirtutē purgationis medicamēti,
 sed in partibus membroru corporis praedictā uir-
 tutenā medicamentorū facientē uirtutes. Quasi
 autē nos culpantes directa ex omni supercūlo, ab-
 recti sunt ad falsitatem, ut dicant cathartica experi-
 menta longa esse ab experientia. Etenim natura
 non cognationem adimentis sed uirtutem haereticū
 mole intelligendo, & non dūcitur uirtute uirtutē
 & naturam splenis, & renium operationes, consistit
 ut utiq; dicitur quod illa materia medica-
 minum quae has posse habere uirtutes. Si autem
 uirtū est, licet uenit collat esse, ut si quis expedien-
 tia credantur esse localia medicamina, in hepatis

passiones fellitantes adhibēda sunt adiutoria, &
 naribus similiter, & in collo, & in intestino, & uo-
 lica, & splene quod ad hoc fuerit unū, magis medū
 comenā ad purgandū locos adhiberi potest. sed quia
 licet singula sua purgare beneficiū. Ex quibus ma-
 ioritū est quae sunt medicamina ad humores uel
 ad corpus mēbra expellētia, nam si nō est ad-
 mirandū quod alia sunt coponica, id est tantum
 siccora monētia, alia hydragoga, id est humores
 liquidos et tenuis et aquofos educētia, spūlos ha-
 mores nō deponētia, alia uero cholera rubrom.
 alia autē nigra, alia phlegma, alia sanguis sunt
 deponētia, & cum alia caput purgent, alia thora-
 cem, alia pulmonem, alia hepar, alia splenem, que-
 dam etiam in uentrem purgent humores, quoda-
 m tenes, quaedam uelica, quaedam matricē, quoda-
 m intestinis tenent, & arterias, & neruis, et uis
 feulos, & quae hanc omnia sunt purgatoria, di-
 uersas habent uirtutes, dicit si potes species cordi
 quae experita sunt ad purgandū superiorum uen-
 trem, & eorum quae ad inferiorē.

De simplicibus medicinis.

Uolo igitur dicere de simplicibus medicamen-
 tis quae Graeci kapla uocant. Ergo colocythis ca-
 put purgat, & phlegma, sciam monētia autē, corpus
 superius & inferius, & caput, & phlegma. cō cho-
 lera, quia natura eius calida & sicca tenuē habet
 substantiam, generans tractus omnes uirtutē. Si quis
 igitur simplicia medicamenta scire desiderat, re-
 quirat, & inueniet uirtutem suā in primo gradu
 esse calidam, & acutissimā ad purgandū, laetū-
 da eōtra purgationē, id phlegmā humoris, se-
 met eius moderate in gustu est dulcis & dicitur est
 dulcia modicoerit esse frigida.

Oculorum conotica, quae ex oculis
 lacrymas educunt.

Oleum amygdalinum, nucinum, & laurinum,
 & anethinū, opobalsamum, cennazea, succus rose-
 ae, succus chelidoniae, cepae, castorium, chakom-
 thum, hysseris, sinaple, zinnoniacū, mel, crocus,
 & alia plurima, sicut in similitudinibus diximus, oportet
 prius per catharticum corpus purgare.

Aurium conotica.

Aures purgat mel, uindolē nucleū, & amygd-
 dalinū, cepae succus est adipe plurimo, aphronitū
 cum melle & uero, hydeomeli & aceti, nitri mi-
 ssum cum alio, oleum rosem, succus betae.

Narium conotica.

Purpat enim aures succus betae, cepae, clasterū,
 piperis, sēpi, sinaple, pyrethri, scyllipis, thymus,
 eleborus albus, thymus, euphobū, cardamo-
 mū. Purgat caput per os thapsifligna, piper, sin-
 pis, pyrethri, & cepae, thymus, & alia plurima
 quae in similitudinibus scripta sunt, & gargariflora
 hoc in mamillis tenesae posana, sicut hōnicū.

De purgantibus pulmonem & thoraem.

Pulmonem & thoraem conotica. Purgant pul-
 monem & thoracis claucus, papauer nigrum,
 nomen, hōnythymus, animum, piper, colū, salphur,
 scyllis, amygdala, iros, mel, orobum, pralius, ca-
 pta

Posio ad id.

Succus urticae colatus datus in uino aut melicrato, mox inuit. Itē in periculo callosi in una libat. Aut callosium, & anisum in oxymelice.

Sternutatio ad idem.

Elleborum album, asphaltum, callosium tere, & offer naribus.

Pelliarium ad idem.

Ruta cum melle bono finias os matricis. Ad idē. Lenticula infunde in uino, & postea tere, & uellere calefacto collige, & appone. mirificū est.

Item quae in pedine habent dolores quasi uespam incidentem.

Apium tere cū callosio & adipe anferis, & pelliarium impone.

Item ad eas quibus facta est aphonía de suffocatione matricis.

Picem in lana mollem inuolue, & pelliarium impone.

Ad dolorem matricis propter abstinētia uiri, ut contingit saepe uicinis, & uirginibus, & quarum uiri diutius abstant.

Fit autē illis dolor, nauſea, salua, uisus frigidus.

& quae in matricem suffocatione contingunt paritiunt. Ad eas curam adhibenda sunt quae in gynaecia Cleopatrae leguntur capitulo decimo.

Item febris acuta, deuatio uentris & duritia, dolor renum & floenachi, anapax, nauſea phlegmatica, aut quasi acies, aut cholericā. Venit detentio, strictio uentris, fistulidum, sinus aspera, in genis nigra quasi atramento tincta, dolor ceruicis & in genis, tempora salient & oculi dolent extremitates digitorum & ungulae. & si in natura deponit digitorum, sensum magnum calorem, & siccitatem, & duritiam, & strictum os matricem. Axungiam porci uirginis cum melle aduna, & post balneum suppone. hoc etiam ad uisum passionem matricis prodest.

Item ad illas quae tumorem habent, nec sciunt aliquid sanguinis.

Adipem anferis misce in lana & suppone.

Item ad eas quae ante & retro partum tur in coxa, & per totum uentrem, neq̄ surgere neq̄ dormire possunt.

Butyrum, medullae ceruicis misce, & utere.

Ad dolorem matricis.

Cerae citrinae, ceruicis medullae, terebinthinae, adipis anatis, opii obolus ij, cum oleo cyprino utere in pessario facti ad ignem sacrum, & febreos, in fistulis apothalam, atq̄ caliginem, & punctiones, & ulcera, & alia multa.

Item ad pedinis dolores, dorsi, & uentris, & frontis. & quando stare non potest.

Adipem anferinum & myrrham cum mero uino tere, & in limbo ponere.

Ad eas quae dolorem matricis patiuntur si cum uero dormiant. si haec passio perſeuerat colicæ sunt.

Vt uerſaliter autem haec latus uenas habet per-